政 协 信 息
社情民意专刊
第6期（总第47期）
政协杭州市滨江区委员会办公室编　   　   2020年6月3日
关于进一步加快我区生物技术产业集聚发展的建议
5月27日，区政协组织委员开展专题视察我区生物技术产业发展情况暨“请你来协商”活动。王斌达副区长到会听取委员意见并回应了委员们的建言，夏福志副主席带领委员们实地视察了普康、优思达两家生物技术企业。
协商座谈会上，普康生物、优思达生物两家企业负责人介绍了各自企业产品研发、技术平台、生产销售、发展瓶颈等情况。与会委员听取区经信局关于我区生物技术产业发展情况介绍后，充分肯定了我区大力促进生物技术产业发展所取得的成绩。曹晓春、陈广城、黄国英、赵玉宝、朱升宏等委员结合前期调研，就各自关心的话题与政府相关部门、企业负责人进行了交流和协商，并着重从注重发挥规划引领作用、大力引进培育研发服务机构和平台、整合资源打造生物技术行业企业抱团发展的空间载体、有效发挥区域内高校资源、结合疫情拓展生物技术成果应用场景、加强专项产业发展精准扶持政策、推动生物技术产业差异化集聚发展等方面，提出了许多实用性、可操作性的看法与建议。现将委员们的意见建议梳理如下：
一、基础优势
近年来，我区把生物技术产业作为生命大健康产业的重要组成部分来推动发展，经过多年招引和培育，已聚集生物技术类重点企业近200家，在生物医药、诊断试剂、基因检测、细胞治疗等细分领域已形成一定规模和特色。

1.生物医药产业拥有较好基础。全区共有生物医药重点企业30余家，初步形成了一条从新药研发、原料药、现代中药、生物药品、制药设备到药用辅料及包装、生物医药CRO服务的完整产业链。

2.体外诊断产业形成初步集聚。体外诊断领域拥有企业110多家，主要集聚在国家级孵化器天和高科技产业园，覆盖原料、试剂、检测服务，覆盖研发、生产、销售等多个环节，培育有诺辉健康、博日科技、优思达、德同生物、今复康等一批重点企业，在试剂研发和检测服务环节形成了良好的基础。

3.基因检测产业初具发展规模。在基因测序服务方面，拥有行业龙头企业金域检验，该企业致力于为全国各级医疗机构提供领先的医学诊断信息整合服务。在基因芯片研发方面，拥有创新型优质企业生捷科技，该企业致力于半导体工艺兼容的超高密度硅基材料基因芯片的自主研发。在防癌基因检测方面，拥有创新型优质企业和壹基因，该企业聚焦癌症的三级防控体系，搭建了精准医疗、高密度基因芯片检测和癌症早期筛选等生物技术平台。

4.细胞治疗产业正在日益完善。在免疫细胞治疗产业方面，我区目前在培企业以初创型研发企业为主，如转型开展CAR-T细胞治疗、CAR-NK细胞治疗、DNT细胞等技术研究的康佰裕、英百睿、瑞顺生物等企业。同时也拥有一批初具规模的配套企业，如泰林生物、中赢方舟、美中疾病基因等企业和研究院，为后续建设完善共性生物技术服务平台，引进知名龙头企业或高端科研院所创造了条件。
二、发展瓶颈
委员们认为，目前我区在生物技术领域虽有一定的集聚规模和发展优势，但从区委区政府提出的要打造生命大健康产业新的目标来对照，生物技术产业在产业规模、基础研究、源头创新、创新成果转化等方面仍然相对薄弱，主要存在以下几个方面的不足。
一是产业定位仍需进一步明晰。在引进生物技术项目时顾虑我区城市生态环境承载能力是否合适，导致重点不够突出、导向不够鲜明、配套没有跟上。
二是政策推动仍需进一步加大。从政策支持角度分析，全区大部分生物技术公司在人才创业项目引进上，除了全面享受了招商引资项目政策，基本享受了5050人才政策之外，目前我区尚未制定针对生物技术产业的专项扶持政策。
三是物理空间仍需进一步拓展。我区天和高科技产业园和贝壳社是区内为数不多的专业特色产业园和众创空间孵化平台，但在天和园区、贝壳社孵化后的项目，因缺乏定向承接可供生物技术企业加速产业化发展的物理空间，往往导致项目散落区内各类园区或流走外区。
四是配套支撑仍需进一步加强。我区目前拥有2家生命健康国家重点实验室和4家市级重点实验室，辖区范围内拥有省疾控中心、国家新药安评中心、浙江中医药大学动物实验中心等平台，但部分检测机构的开放度及服务尚未达到企业的需求，或因资质原因无法满足企业认证需求；同时因缺少专业实验服务团队的运营，对上述平台的整合利用仍然不够有力；企业对新引进或建设公共技术与共享服务平台，尤其是第三方服务平台的呼声较为迫切。
五是标杆企业仍需进一步塑造。我区域内现有生物技术产业规模普遍不够大，缺乏标杆性大企业或大项目的引领。生物技术产业链尚未完全形成，链接效应和带动作用相对不足，有待进一步迅速加快培育壮大一批优质企业，形成企业梯队与层次。
三、意见建议
针对上述我区生物技术产业发展中的一些问题和不足，委员们建议如下：
1.高度关注生物技术产业发展态势。当前全球生物技术发展日新月异，生物技术产业发展非常迅猛。委员提出，早在高新区（滨江）第五次党代会上，区委就提出要努力把包括生物技术在内的生命大健康产业打造成为我区的第三个千亿级产业的战略目标。为此，委员们认为，生物技术作为高新技术的重要组成部分，杭州高新区（滨江）理应把生物技术产业作为高新技术产业发展的重中之重，要像当年高度重视信息技术和智慧安防产业一样，甚至超过对这两大产业的重视程度，致力营造有利于生物技术创新创业发展的生态环境，着力推动我区生物技术产业的加快集聚和发展。
2. 注重发挥产业规划引领作用，一是全面梳理我区生物技术产业的基础、优势和短板，针对体外诊断、基因检测、抗体药物、免疫细胞治疗等不同细分领域的空间需求谋篇布局，进一步厘清企业在人才、平台、政策、土地、产业协同等方面的资源需求。二是围绕打造生物技术产业高地，进一步完善指导思想和发展目标，谋划发展模式和实施路径，尽快制订出台全区生物技术产业发展规划，做好顶层设计。三是加快制定智慧新天地区块的建设规划方案，通过专业化运营，推动龙头企业总部、研发创新性企业、服务型企业的高质量集聚，打造可持续、高质量的产业发展空间，吸引更多优质企业入园。
3.切实加大政策扶持力度与针对性。一是制定出台杭州高新区（滨江）生物技术产业专项扶持政策，重点扶持生物医药、诊断试剂、基因检测、细胞治疗等产业。二是鼓励企业自主研发创新，成立生物技术产业专项政府引导基金，重点培育符合我区重点发展方向的生物技术企业，加大对生物技术企业自主创新的研发补贴，提高企业自主创新能力。三是发挥生物技术产业专项基金引领作用，鼓励社会资本将产业资源引入我区，尽最大可能让企业总部和技术研发中心在高新区扎根深耕，并推动一、二个重点高端企业在我区做大做强。四是不断完善生物技术产业融资平台与担保平台，为生物技术产业的发展提供强有力的政策和资金支持，助推更多生物技术企业上市。
4.大力开发生物技术研发共享服务平台。一是助力助推区域生物技术产业信息化建设，利用大数据的手段，加强区内生物技术企业间的协同配合和日常服务，建设区域生物技术产业展示系统，形成区域产业对外展示窗口。二是加强与区内的浙江省安评中心、德诺集团、天和科技园、中澳生物医药产业科技园等单位合作，开发建设运营公共技术服务平台，为区内生物技术企业提供分析测试、产品注册、CRO、数据平台等专业服务。三是依托与浙江大学的全面战略合作框架协议，加强与区内部分龙头企业的共同合作，重点在我区发展相对薄弱的基因检测、细胞治疗等细分领域，有力打造一批一体化的综合性生物技术产业发展服务平台，不断推动产学研深度融合和协同创新。
5.进一步加大生物技术人才的引进和培养力度。一是高度重视国内外生物技术顶尖人才引进，以实现人才带项目的产业化捷径。二是注重招引生物技术一线研发和管理方面的实践型专业人才，加大企业孵化力度，提高企业创新能力和水平，提高产业竞争能力。三是通过人才节、技术大比武、等形式和载体，全方位展示我区重点发展生物技术产业发展态势和优势，积极营造高新区（滨江）生物技术集聚化发展的浓厚氛围。
6.积极推动生物技术产业差异化集聚发展。一是从政策配套、服务配套、空间支持、金融支持、人才支持等方面，主动联合上级有关做好各项基础性服务工作，引导生物技术各细分领域同类企业成块成片集中发展，保障成长型生物技术企业在产业化前期稳定生长，大力培育生物技术产业新业态。二是发挥好市场资源配置的决定性作用，优化整合区内现有生物技术产业内部资源，鼓励区域内上下产业链企业之间的相互合作和协同攻关，促进创新要素的不断集聚，进而加速生物技术项目快速产业化发展。三是发挥区内信息产业优势，支持BT+IT融合发展，促进生物技术产业数字化的深度应用，引导生物技术企业积极探索5G、大数据、人工智能等前沿技术，有力推动区域内生物技术与信息技术更好融合，更快集聚发展，从而形成我区自己的区域特色和品牌。
　报：王敏书记、李志龙区长、张玮副书记、郑迪常委、姜永柱常委、王斌达副区长；
区政协主席、副主席，秘书长。
  送：区委办、区府办，区政协各专委会，区人才办、发改局、经信局、科技局、商务局。
编辑：兰桂平           审核：傅焕林　　       签发：夏福志
－1－
— 8 —
— 1 —